АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» февраля  2011 года                                                                          № 79
                г.Лянтор

О добровольных формированиях
населения по охране общественного
порядка на территории городского
поселения Лянтор

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для деятельности добровольных формирований населения в  городском поселении   Лянтор по охране общественного порядка:
1. Утвердить Положение о добровольных формированиях населения по охране общественного порядка на территории городского поселения  Лянтор (приложение).
2. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.  Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Лянтор                            		         В.В.Алёшин

	Приложение  к постановлению
Администрации городского поселения Лянтор
от «14»февраля  2011   № 79

Положение
о добровольных формированиях населения по охране
общественного порядка на территории
 городского поселения Лянтор

Положение о добровольных формированиях населения по охране общественного порядка на территории городского поселения Лянтор (далее также - Положение) определяет правовую основу участия граждан в охране общественного порядка на территории городского поселения Лянтор.

1. Общие положения

1.1. Предметом регулирования Положения являются общественные отношения, возникающие в связи с участием граждан в осуществлении охраны общественного порядка в составе добровольных народных дружин (далее также - Дружины).
1.2. Действие Положения не распространяется на правоотношения, возникающие в связи со специальными видами деятельности правоохранительных органов, частной детективной и охранной деятельностью, которые регулируются федеральными законами.
1.3. Положение определяет порядок формирования и деятельности Дружин, создаваемых на территории городского поселения Лянтор.
1.4. Правовую основу добровольного участия населения в осуществлении охраны общественного порядка на территории городского поселения Лянтор составляют: Конституция Российской Федерации, законы Российской Федерации, Постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, Указы Президента Российской Федерации, законы и иные нормативные акты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативные акты органов местного самоуправления городского поселения Лянтор, настоящее Положение.
1.5. Дружина решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления городского поселения Лянтор, правоохранительными органами, общественными объединениями граждан, трудовыми коллективами предприятий, организаций и учреждений.
1.6. Деятельность Дружины основывается на принципах добровольности, законности, гуманности, уважения личности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.
1.7. В Дружине запрещается создание и деятельность структур политических партий или движений, а равно деятельность Дружины в интересах отдельных политических партий и движений.

2. Задачи, функции и формы деятельности дружины

2.1. Задачами Дружины являются: содействие органам местного самоуправления и правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории городского поселения Лянтор, участие в предупреждении и пресечении правонарушений.
2.2. В целях осуществления возложенных задач члены Дружины (далее также - Дружинники) совместно с сотрудниками городского отдела милиции города Лянтора УВД по Сургутскому району (далее также - ГОМ города Лянтора) на территории городского поселения Лянтор:
1) участвуют в мероприятиях по обеспечению правопорядка в общественных местах, в том числе при проведении культурно-, спортивно-массовых мероприятий;
2) участвуют в мероприятиях по предупреждению и пресечению правонарушений;
3) осуществляют взаимодействие и оказывают содействие в работе антитеррористической комиссии городского поселения Лянтор;
4) участвуют в обеспечении безопасности дорожного движения;
5) принимают участие в организации помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в беспомощном состоянии;
6) участвуют в мероприятиях по охране общественного порядка при возникновении стихийных бедствий, катастроф, аварий, эпидемий, иных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;
7) разъясняют гражданам нормы поведения в общественных местах;
8) участвуют в профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений, принимают участие в работе по предупреждению наркомании, детской безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних;
9) участвуют в иных мероприятиях, связанных с охраной общественного порядка.
2.3. Дружина осуществляет свою деятельность под руководством и при непосредственном участии сотрудников милиции путём:
- участия в патрулировании и выставлении постов на улицах, площадях, парках и других общественных местах, проведение рейдов по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;
-содействия правоохранительным органам в проведении индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, разъяснения гражданам действующего законодательства, проведения бесед с родителями и другими близкими родственниками несовершеннолетних, допускающих правонарушения;
-  иных форм, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

3. Порядок создания дружины

3.1. Дружина создаётся по инициативе Администрации городского поселения Лянтор и ГОМ города Лянтора.
3.2. В Дружину принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, проживающие в поселении, добровольно изъявившие желание участвовать в деятельности Дружины, способные по своим моральным качествам, физической подготовке и состоянию здоровья выполнять обязанности дружинника.
3.3. Подбор и  рассмотрение кандидатов в дружину на момент её создания осуществляет  ГОМ города Лянтора.
Сформированные списки дружинников, ГОМ города Лянтора  предоставляет для согласования в Администрацию городского поселения Лянтор.
3.4. После формирования численного состава Дружины в количестве не менее 10 человек проводится общее собрание членов Дружины, на котором с учётом рекомендаций ГОМ города Лянтора  избирается Штаб Дружины в количестве не менее 3-х человек.

4. Порядок вступления в дружину и исключения из дружины

4.1. Приём в Дружину производится на  добровольных началах в индивидуальном порядке на основании личного заявления гражданина. Решение  о приёме в Дружину принимает Штаб Дружины с установлением вступающему испытательного срока от 1 до 3 месяцев. На вступающего в Дружину Штабом Дружины запрашиваются характеристики с места работы и(или) места жительства.
4.2. Члену Дружины  после прохождения испытательного срока выдаётся удостоверение установленного образца (приложение к Положению), подлежащее изъятию у гражданина в случае его выбытия из Дружины.
4.3. В Дружину не могут быть приняты граждане:
1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;
2) состоящие на учёте в медицинских учреждениях по поводу психического заболевания, наркомании (токсикомании) или алкоголизма;
3) имеющие заболевания или физические недостатки, которые по заключению медицинского учреждения препятствуют выполнению обязанностей Дружинника
4) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;
5) подвергнутые административным взысканиям за правонарушения, посягающие на общественный порядок или установленный порядок управления;
6) не имеющие регистрации по месту жительства.
4.4. Гражданин может быть исключен из Дружины по следующим основаниям:
1) личное заявление;
2) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4.3 настоящего  Положения;
3) в случае систематического невыполнения обязанностей Дружинника;
4) в случае грубого нарушения законности, дисциплины или необоснованного применения физической силы при исполнении обязанностей, возложенных на него настоящим Положением;
5) в случае совершения проступка, несовместимого с членством в Дружине.

5. Права и обязанности дружинника

5.1. Дружинник, участвуя в обеспечении общественного порядка, обязан:
- выполнять законные требования сотрудников правоохранительных органов;
-соблюдать требования законодательства, не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и выдержку при обращении к гражданам, не совершать действий, унижающих честь и достоинство человека и гражданина;
- принимать меры по оказанию помощи, в том числе и доврачебной, гражданам, пострадавшим от правонарушений или от несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни;
- не разглашать оперативную и иную служебную информацию о деятельности правоохранительных органов, ставшую ему известной в связи с осуществлением деятельности по охране общественного порядка, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если иное не установлено законодательством;
       - иметь при себе удостоверение Дружинника. При обращении к гражданам или должностным лицам Дружинник обязан представляться им и предъявлять по их требованию удостоверение Дружинника;
- знать права и обязанности Дружинника, постоянно совершенствовать свои правовые знания, изучать формы и методы предупреждения и пресечения правонарушений, повышать уровень своей специальной и физической подготовки;
-  принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений, охране места происшествия и сообщать о выявленных правонарушениях в  ГОМ города Лянтора;
5.1.8. своевременно сообщать Штабу Дружины, представителям правоохранительных органов ставшие ему известными факты о подготавливаемых или совершённых преступлениях, возникновении стихийных бедствий или других чрезвычайных обстоятельствах, угрожающих безопасности граждан, предприятий, учреждений и организаций;
5.1.9. соблюдать установленные в Дружине дисциплину и нормы выходов на дежурства, выполнять распоряжения и указания Штаба Дружины, а также указания сотрудников милиции при проведении совместных мероприятий по охране общественного порядка.
5.2. Дружинник при исполнении им обязанностей по участию в обеспечении общественного порядка имеет право:
5.2.1. требовать от граждан и должностных лиц соблюдения установленного общественного порядка и прекращения преступлений и административных правонарушений;
5.2.2. совместно с работниками милиции проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения;
5.2.3. доставлять на стационарные посты милиции, участковые пункты милиции или непосредственно в органы внутренних дел лиц, совершивших правонарушения, если у них отсутствуют документы, удостоверяющие личность и исчерпаны другие меры воздействия, а также при невозможности составления протокола непосредственно на месте происшествия;
5.2.4. совместно с работниками милиции входить в зрелищные, увеселительные и другие общественные места в целях предупреждения и пресечения совершаемых там правонарушений;
5.2.5. оказывать содействие работникам милиции в доставлении в медицинские учреждения либо дежурную часть (опорные пункты)  ГОМ города Лянтора граждан, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим или себе.
5.2.5. принимать участие в оцеплении (блокировании) участков местности, осуществлении пропускного режима при действиях по охране общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций, ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф, проведении карантинных мероприятий, проведении массовых мероприятий.
5.3. Дружинник не имеет права:
- участвовать в мероприятиях, связанных с риском для его личной безопасности;
- самостоятельно участвовать в мероприятиях, которые относятся к исключительной компетенции сотрудников милиции в соответствии с законодательством.

6.  Руководство деятельностью дружины

6.1. Руководство Дружиной осуществляет Штаб Дружины, возглавляемый начальником Штаба.
6.2. Численный и персональный состав штаба формируется на общем собрании дружины.
Общее собрание дружины правомочно, если в нем принимает участие не менее 1/2 от общей численности состава дружины.
Избранными в состав штаба дружины считаются граждане, получившие большинство голосов от числа лиц, принявших участие в голосовании.
6.3. В состав Штаба Дружины также входят представители органов местного самоуправления и ГОМ города Лянтора.
6.4. Начальник Штаба избирается членами Штаба Дружины из его состава.
6.5. Штаб Дружины в пределах своих полномочий:
а) организует деятельность дружины в соответствии с настоящим Положением, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, обеспечивает постоянную готовность дружины к выполнению поставленных перед ней задач;
б) осуществляет планирование работы дружины, инструктирует дружинников и контролирует их работу;
в) утверждает графики дежурств, которые согласовывает с отделом милиции, ведёт табельный учёт выхода на дежурство;
г) принимает решения о приёме в дружину и отчислении из её состава, осуществляет учет численности дружинников;
д) организует и проводит совместно с органами местного самоуправления, отделом милиции обучение членов дружины методам работы по охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, их правовую, специальную и физическую подготовку;
е) ходатайствуют о поощрении дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей;
ж) анализирует результаты работы дружинников, вносит в соответствующие органы предложения по вопросам устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также совершенствования работы дружины, улучшения материально-технического и финансового обеспечения;
з) организует взаимодействие дружины с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и учреждениями.
5. Начальник Штаба Дружины осуществляет оперативное руководство деятельностью Дружины и обладает полномочиями Штаба Дружины в перерывах между его заседаниями.

7. Меры поощрения и взыскания, применяемые к членам дружины

7.1. К дружинникам, добросовестно и с инициативой выполняющим свои общественные обязанности, Штаб Дружины может применять следующие меры поощрения:
а) объявление благодарности;
б) награждение Почётной грамотой.
7.2. Штаб Дружины может ходатайствовать перед органами местного самоуправления, правоохранительными органами, руководителями организаций по основному месту работы дружинника о применении к дружинникам в установленном порядке следующих мер поощрения:
а) награждение ценным подарком или денежной премией;
б) награждение Почётной грамотой.
7.3. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, проявленные при этом самоотверженность, мужество и героизм, дружинники могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации.
7.4. Полномочия должностных лиц дружины по поощрению или наложению взысканий на дружинников и порядок их применения определяются Штабом Дружины.
7.5. К дружинникам, недобросовестно относящимся к исполнению своих общественных обязанностей, допустившим нарушения дисциплины и действующего законодательства, утрату удостоверения дружинника, Штабом Дружины могут применяться следующие виды ответственности:
а) предупреждение;
б) исключение из дружины.
При исключении из дружины дружинник обязан сдать удостоверение дружинника, а также имущество, полученное им в пользование в связи с работой в дружине. Возмещение стоимости утраченного или невозвращенного имущества производится в порядке, установленном нормами гражданского законодательства.
7.6. До решения вопроса о наложении взыскания дружинник может быть отстранен от дежурств в дружине Штабом Дружины, а от отдельного дежурства - руководителем наряда дружинников.

                                                           Приложение  к Положению
                                                                              о добровольных формированиях
                                                                              населения по охране общественного
                                                                              на территории  городского поселения Лянтор

Образец удостоверения
члена ДНД

   Место
     для
    фото
            Действительно
             с «___» _______        20____ г.
             по «___»_______ 20____г.
             продлено       до __________
             продлено до __________

Подпись члена ДНД

________(_______________)
	Городской отдел милиции города Лянтора Управления внутренних дел по
Сургутскому району
                УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____
   Выдано ____________________________
   ________________________________________
   ________________________________________
 который является членом добровольной       народной дружины, созданной на территоии    городского поселения   Лянтор

 Начальник ГОМ города Лянтора

   ________________ (________________)

image1.emf

oleObject1.bin